PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 21/2017

Dispõe sobre a concessão do Título

Honorífico de “Cidadão Barbarense”

ao Sr. Jonas Antonio Vanicoli, dando

outras providências.

Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO, Presidente da Câmara

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara

d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de

Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao “Sr. Jonas Antonio Vanicoli”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Cláudio

Peressim.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no

orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de Julho de 2017.

Cláudio Peressim

-vereador-

BIOGRAFIA

Jonas Antonio Vanicoli nasceu na cidade de Monte Alto, SP, Barbarense
de coração, por estar em terras de Dona Margarina a mais de 18 anos. De
infância simples e criado na Fazenda Esperança, Monte Alto-SP, onde os seus
pais trabalhavam como colonos nas lavouras de Café, mudou-se para SP com
seus pais na década de 60.

Jonas Vanicoli é filho de Alfredo Vanicoli (in memoriam) e Anna Ferreira
Vanicoli (in memoriam) tem um irmão e duas irmãs, casado há 41 anos, pai de
Dois filhos e Uma filha.

Formado em Metrologia pelo SENAI SUIÇO-SP em 1972, se
especializou na área de Controle da Qualidade e aplicação e interpretação das
medidas na área da mecânica.

Em 1.997 residindo na Capital, trabalhando há 13 anos em uma
Multinacional Japonesa, após sofrer um infarto, foi lhe oferecido, buscar uma
cidade no interior mais tranquila que a  rande São Paulo para criar uma
Regional de  endas, como  erente Regional escolheu a cidade de Santa
Bárbara d  Oeste conhecida como a “Terra da Ami ade”.

Em 15 de Junho de 1.999 chegou a Santa Bárbara d’Oeste, com a
esposa e filhos, onde iniciou o seu trabalho e neste período até os dias de hoje
permanece, os seus Três filhos Paulistas, constituíram famílias com
Barbarenses e hoje Jonas Vanicoli é Avô de Seis netos Barbarenses.

E nos últimos 15 anos, esteve a frente desta empresa, e se dedicou a
mesma, mas se desligou, e buscou representadas junto a Fabricantes sediados
no Japão, China e Índia, formando a sua própria empresa a Mitutools
Importadora e Distribuidora de Soluções Industriais no Centro Empresarial Alfa,
em Santa Bárbara d’Oeste e continua fornecendo a diversas empresas de
nosso município, bem como Americana, Piracicaba e região até os dias de
hoje.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de Julho de 2017.

Cláudio Peressim

-vereador-